28/09/2020 

Ementa: TRANSPORTE AÉREO  Ação de indenização por danos 

morais e materiais  Atraso de 24 horas para chegada ao destino final 

Voo internacional  Sentença de improcedência  Irresignação do 

autor  Proibição, pela ANVISA, de embarque de 209 (duzentos e nove) 

passageiros em Guarulhos, em virtude de suspeita de passageiro 

infectado com sarampo  Danos morais não configurados  Fortuito 

externo, que não engendrou consequências caracterizadoras de 

dano moral  Aplicação da função preventiva ínsita à